
VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 703

VÝBĚR 

Z PRAMENŮ 

A LITERATURY

VYDANÉ PRAMENY

Déjiny českého státu v dokumentech, ed. Z. Veselý, Praha 2003
Prameny k dějinám práva v českých zemích, edd. K. Adamová a L. Soukup, Plzeň
2004

a) období do roku 1848
Archiv český I, Praha 1840; II, Praha 1842; III, Praha 1844; IV, Praha 1849; VI, 

Praha 1872; IX, Praha 1899; X, Praha 1890; XXII, Praha 1905; XXIII, Praha 
1906; XXIV, Praha 1908; XXVI, Praha 1909; XXXVIII, Praha 2000 

Archiv pražské metropolitní kapituly II. Katalog listin a listů z let 1420-1561, 
edd. J. Eršil aj. Pražák, Praha 1986

Beckovský, J. F., Poselkyně starých pňbéhů českých II/3, ed. A. Rezek, Praha 1880 
Pas Braunauer Blutbuch. Das Register über die peinlichen Fragen 1550 der Stadt Brau

nau in Böhmen, ed. F. Weiss, Jahrbuch des Deutschen Riesengebirgs-Vereines 
(Sitz Hohenelbe) 16, 1927, s. 108—243; též samostatně Hohenelbe (Vrchlabí) 
1927

Brikcí z Lieska, Práva mestská, edd. J. Jireček a H. Jireček, Praha 1880 (CJB 
rv/3/i)

! Břežan, V., Životy posledních Rožmberků I—II, ed. J. Pánek, Praha 1985 
j %džovský z Florentina, M., Svět za tri českých králů. Výbor z kronikářských zápisů 

: v letech 1526-1596, ed. J. Kolár, Praha 1987
! Constitutio criminalis Theresiana, Vídeň 1771 

Lemi kniha města Velké Bíteše, edd. A. Verbík, I. Štarha a E. Knesl, Brno 1979 
Černé knihy práva loveckého na hradě Buchlově, ed. A. Verbík, Brno 1976 

l Česká a moravská aristokracie v polovině 16. století. Edice register listů bratří z Pernštej- 
ил г let 1550-1551, ed. P. Vorel, Pardubice 1997 

bas Egerer Urgichtenbuch 1543-1579, ed. E. Skála, Berlin 1972 
I ^uis, Učebnice práva ve čtyřech knihách, ed. J. Kind, Brno 1993 

hrdelní příběh český z XVI. století sepsaný od kněze Mikuláše Dvorského, 
N. F. Palacký], ČČM 6, 1832, s. 314-327



704 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Humanistická etnografie Čech. Johanes Butzbach a jeho Hodonnrim» j T_
Praha 1975 P n' ed- K- Dvořák,

Chlumecké hrdelní příběhy, ed. J. Francek, Praha - Litomyšl 1993 
lus regale montanorum aneb Právo královské horníkuov ed T v 

2002 ’ ' Kutná Hora
Jakuba Optalia z Třebnice Knížka práv městských a pokuty právv měctcU, •

podle Práv městských Pavla Kristiána z Koldína, ed. F. Hoffman^ VJ^ene' 
Národního muzea v Praze, řada C - Literární historie 21, 1976 

Jan z Gelnhausenu, Příručka práva městského (Manipulus vel directorium mW, -v , 
ed. M. Flodr, Brno 2009 tUns cmlls)>

Jednání a dopisy konsistoře katolické i utrakvistické I, ed. K. Borový, Praha 1868 
Jimramovská smolná kniha, edd. M. a P. Zaoralovi, WM 17, 1965, s 141-157 
Kladivo na čarodějnice, vyd. a přel. podle vydání v Lyonu 1669 T Lenková P и 

2000 a 2006 ’ afta
Kniha černá, jinak smolná města Smidar 1631-1769, ed. E. P. Lány, Liberec 1948
Kniha černá nebo smolná královského svobodného města Rokycan z let 1573-1630 

ed. J. Pohl, Rokycany 1911
Kniha černá nebo smolná královského svobodného města Rokycan z let 1573-1630 

s přílohou pozdějších čarodějnických procesů, ed. P. Cironis, Rokycany 1994
Kniha Drnovská, ed. V. Brandi, Brno 1868
Kniha o bolesti a smutku. Výbor z moravských kronik XVII. století, ed. J. Polišenský 

Praha 1948
Kniha práv nad přečiněními hrdelními a těžkými řádu městského (totiž policie) přestupky, 

Vídeň 1804
Kniha Rožmberská, ed. V. Brandi, Praha 1872 
Kniha Tovačovská, ed. V. Brandi, Brno 1868
Knihy černé, jinak smolné při hrdelním soudu v městě Bystrém od r. 1625, ed. E. P. Lány, 

Liberec 1946
Knihy černé královského města Rakovníka, ed. J. Renner, Rakovník 1927 
Knihy smolné (Pardubice), ed. Z. Bičík, Hradec Králové 1969 
Knihy smolné založené léta 1588 (Dobruška), ed. E. P. Lány, Liberec 1947 
Komenský, J. A., Historie o těžkých protivenstvích církve české, ed. M. Kaňák, Praha

1952
Komenský,}. A., Orbis sensualium pictus, Hradec Králové 1833, Dortmund 1985 
Kopiář Jiříka Skřivánka, úředníka na Blansku 1594—1612 (1614), ed. L. Vašek, 

Blansko 2000
Kosmova kronika česká, edd. Z. Fiala a M. Bláhová, Praha 1972 >
Království dvojího lidu. České dějiny let 1436-1526 v soudobé korespon enei, 

ed. P. Čornej, Praha 1989 . , ,,
Krátké vypsání třicetileté války z rukopisu Václava Kozmanecia Cas avs e , 

ed. V. Zahradník, ČČM 7, 1833, s. 92-112, 123-163 ^
Krevní kniha městečka Bojkovic, ed. A. Verbík, Uherské Hradiště 1971 
Krevní kniha městečka Morkovic, ed. J. Bartošíková, in: Studie Muzea Kromě 

’91, Kroměříž 1992, s. 115-148 ^ т pucl-
Kristiánova legenda. Život a umučení sv. Václava a jeho báby sv. Lidmi y, e • 

víkovský, Praha 1978
Kronika holešovská 1615—1645, ed. V. Fialová, Holešov 1967



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 705

doby Karla IV., ed. M. Bláhová, Praha 1987 
jCutrwhonký manuál práva útrpného (smolná kniha) 152Í-157Í, edd. M. a Z. Bisin- 

aerovi, Práce z Okresního archivu v Kutné Hoře 1987 
И^)М5 měšťana Nového Města pražského z let 1492-1539, ed. B. Zilynskyj, PSH 

17, 1984, s. 52-89
letopisy města Luna, ed. B. Lůžek, Praha 1970
jjtovická kniha naučeni, edd. I. Štarha — J. Skutil, in: Vlastivědná ročenka Okres

ního archivu Blansko 1973, s. 81-120; 1974, s. 3-53; 1974-1975, s. 9-46 
JJstář náboženského hnutí poddaného lidu na panství litomyšlském v století XVIII., 

ed. V. Schulz, Praha 1915
Lomnický z Budce, Š., Kupidova střela. Dětinský řápek, edd. J. Krč a V. Hladký,

Brno 2000
y[. Viktorina ze Všehrd O práviech země české knihy devatery, Praha 1874 (CJB

III/3)
Maiestas Carolina. Der Kodifikationsentwuf Karls IV. für das Königreich Böhmen von 

1355, hrsg. von B.-U. Hergemöller, München 1995 
Maiestas Carolina, in: Karel IV. Státnické dílo, edd. M. Bláhová a R. Mašek, Pra

ha 2003, s. 147-253
Moravské korespondence a akta z let 1620-1636 I. (1620-1624), ed. F. Hrubý,

Brno 1934
Moryson, F. — Taylor, J., Cesta do Čech, ed. A. Bejblík, Praha 1977 
Nálezy brněnského mestského práva I (—1389), ed. M. Flodr, Brno 2007 
Nejstarší legendy přemyslovských Čech, ed. O. Králik, Praha 1969 
Nová redakce zemského zřízení království českého z posledních let před českým povstá

ním, ed. J. Glücklich, Brno 1936
Nejstarší kronika královského města Rakovníka 1425-1800, ed. J. Renner, Rakov-

Praha 1930
Nové právo útrpné a hrdelní pro království české, markrabství moravské a knížectví slez

ské... císaře Josefa I., Praha 1708
I Obnovené právo a zřízení zemské dědičného království českého 1627, ed. H. Jireček, 

Praha 1888 (CJB V/2)
Ordo judicii terrae. Řád práva zemského, ed. F. Palacký, AČ II, oddíl D IV, Praha 

1872, s. 76-135
i. Ortel podle práva. Výsadní hrdelní právo města Dobrušky pro všechna města a vesnice 

bývalého panství opočenského a smiňckého v letech 1364—1765, ed. V. Matouš, 
Dobruška — Rychnov nad Kněžnou 1997 

Palacký, F., Staří letopisové čeští od roku 1378 do 1527 čili Pokračování v kronikách 
‘ Pňbíka Pulkavy a Beneše z Hořovic z rukopisů starých vydané, in: Dílo Františka 

f Palackého 2, ed. J. Charvát, Praha 1941 
Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770—1816. Kniha 

1 (rok 1770-1783), část 2 (1781-1783), ed. J. Skopec, Praha 1908; Kniha III/l 
(1791-1794), Praha 1915; Kniha III/3 (1798-1800), Praha 1918; Kniha IV 

Г (r<* 1802-1806), Praha 1936
I oměti kantora Jelínka, ed. L. Macek, in: Havlíčkobrodsko 15, 1999, s. 78-108 
, paměti města Žatce (1527-1609), ed. M. Tošnerová, Žatec 1906



706 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Paměti Mikuláše Dačického z Heslová I-II, ed. A. Rezek, Praha 1878 
Paměti rakovnické' od r. 1425-1639, ed. J. Emler, Praha 1895 (VKČSN88- 

soficko-historicko-jazykozpytná 1894/IV), s. 1—43 ’ filo-
Plachý z Třebnice, Šimon, M., Paměti plzeňské, ed. J. Strnad, Plzeň 1883 
Pokračovatelé Kosmovi, edd. M. Bláhová a Z. Fiala, Praha 1974 ^
Popis královského hlavního města Olomouce sepsaný syndikem Floriánem l f 

kým roku 1746, edd. L. Spáčilová a V. Spáčil, Olomouc 1991 oseJem Lorec-
Poprava a psanecké zápisy jihlavské z let 1405-1457, ed. F Hoffinann А Г 

Praha 2000 ’ ^ AAXVIII
Popravčí kniha pánův z Rožmberka, ed. F. Mareš, Praha 1878 
Popravčí kniha pánů z Rožmberka, ed. A. Kalný, Třeboň 1993 
Pozůstatky desk zemských království českého r. 1541 pohořelých II, ed. J. Emler Pra 

ha 1872
Prameny k dějinám státu a práva v Československu I—II, edd. V. Vaněček а К 

Praha 1966-1967
Malý,

Prameny k nevolnickém povstání v Čechách а па Moravě v roce 1775, edd. J. Petráň 
M. Toegel, J. Obršlík a kol., Praha 1975 

Prameny k nevolnickému povstání v roce 1680, edd. E. Čáňová a kol., Praha 1986 
Práva a nařízení lidu vojenskému vydaná od рапа Petra Voka z Rožmberka (1594) 

ed. J. Umlauf, ČČM 21, 1847, s. 202-210 
Práva a zřízení markrabství moravského z roku 1545 (Pokus moravských stavů o revizi 

zemského zřízení), ed. D. Janiš, Brno 2005 
Práva městská království českého a markrabství moravského spolu s krátkou jich summon 

od M. Pavla Krystiana z Koldína, ed. J. Jireček, Praha 1876 (CJB IV/3/2)
Práva všeobecná nad proviněními a jich trestmi, Vídeň 1787
Právní kniha města Brna z poloviny 14. století I—III, ed. M. Flodr, Bmo 1990—1993 
Příběhy Jindřicha Hýzrla z Chodů, Praha 1979
Simon Hüttels Chronik der Stadt Trautenau, ed. L. Schlesinger, Prag 1881 
Sixt z Ottersdorfu, O pokoření stavu městského léta 1547, ed. J. Janáček, Praha 

1950
Skála ze Zhoře, P., Historie česká od r. 1602 do r. 1623 I. (1602-1616), ed. K. Tief

trunk, Praha 1865; V. (1621-1623), Praha 1870 
Smolná, jinak černá kniha města Solnice 1569—1721, ed. E. P. Lány, Liberec 1948 
Smolná kniha města Dvora Králové nad Labem, ed. V. Vaňková, Krkonoše-Pod- 

krkonoší 1972, s. 138-149
Smolná kniha města Lipníka, ed. M. Marada, Sborník SOkA v Přerově 2, 1994 ^ 
Smolná kniha města Milevska, ed. J. Kytka, Milevsko 1939; 2. vyd. ed. V. Šindelář, 

Milevsko 1993
Smolná kniha městečka Divišova z let 1617-1751, ed. J. Pánek, Praha 1977 
Smolná kniha Nového Města na Moravě. Edice zápisů novoměstského hrdelního sou u, 

ed. I. Štarha, ZM 11, 2007, s. 107-131
Smolná kniha velkobítešská 1556-1636, edd. A. Verbík a I. Štarha, Bmo 197 ^
Smolné knihy města Loun, ed. B. Roedl, Sborník Okresního archivu v Lounec »

1993 1557)
Sněmy české od léta 1526 až po naši dobu I (1526—1545), Praha 1877; II (1546 ’

Praha 1880; IV (1574-1576), Praha 1886; VI (1581-1585), Praha 1890;
(1592-1594), Praha 1865; IX (1595-1599), Praha 1897



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 707

Staročeské vojenské rády, ed. F. Svejkovský, Praha 1952
Tovačovská kniha ortelů olomouckých. Sbírka naučení a rozsudků vedle práva magdebur

ského vrchním právem olomouckým menšímu právu tovačovskému od r. 1430—1689 
I vydávaných, ed. V. Prásek, Olomouc 1896
pfi francouzští kavalíři v rudolfínské Praze, edd. E. Fučíková a J. Janáček, Praha 1989 
Valašské Meziříčí v pamětech třicetileté války, ed. F. Dostál, Ostrava 1962 
Vašica, J., Literární památky epochy velkomoravské 863-885, Praha 1996 
Vavřinec z Březové, Husitská kronika. Píseň o vítězství и Domažlic, ed. M. Bláho

vá, Praha 1979
Veselý, J., Příspěvky ke kritice textu právních pramenů šestnáctého století II. Zůstání 

prešpurské, Praha 1935
Víra jest život dověka aneb Život a smrt v české barokní próze, ed. M. Sládek, Jinoča- 

ny 2000
Vladislavské zřízení zemské a navazující prameny (Svatováclavská smlouva a Zřízení 

o ručnicích), edd. I. Martinovský a P. Kreuz, Praha - Dolní Břežany 2007 
Výpisky ze smolné knihy města Solnice, ed. J. Ehrenberger, ČČM 21, 1847, s. 608-622 
Vyznání na mučidlech. Texty ze starých knih černých, jinak smolných, ed. F. Ober- 

pfalcer, Praha 1937
Z táborské knihy černé, ed. J. Straka, Tábor 1937
Základy starého místopisu pražského (1437-1620). Staré Město pražské II, ed. J. Tei

ge, Praha 1915
Zápisy boskovického hrdelního soudu, edd. L. Chalupa — I. Štarha, in: Boskovické 

listiny a listy, Boskovice 1972, s. 75—84
Zápisy novoměstské knihy útrpných vyznání o trestné činnosti na Novém Městě v roce 

1402, ed. B. Zilynskyj, Documenta Pragensia 2, 1981, s. 219-237 
Zápisy o činnosti nižší šlechty v době druhého zajetí Václava IV. z novoměstské knihy 

útrpných vyznání, ed. B. Zilynskyj, Documenta Pragensia 1, 1980, s. 126—145 
Zbraslavská kronika, ed. Z. Fiala, Praha 1976 
Ze zpráv a kronik doby husitské, ed. I. Hlaváček, Praha 1981 
Zemské zřízení moravské z roku 1535 spolu s tiskem z roku 1562 nově vydaným, 

ed. F. Čáda, Praha 1937
Zemské zřízení těšínského knížectví z konce 16. století, ed. F. Šefcík, in: Studie 

o Těšínku 17, 2001
Zřízení zemská království českého XVI. věku, edd. J. Jireček a H. Jireček, Praha 

1882
Zuzana Čemínová z Harasova, Dopisy české šlechtičny z polovice 17. století, 

ed. F. Dvorský, Praha 1886
Život blahoslaveného Hroznatý, z lat. přeložil A. Oves, Třebíč 1993

b) 1848-1989
Beneš, E., Odsun Němců. Výbor z pamětí a projevů doplněný edičními přílohami, 

ed. V. Olivová, Praha 1995
Beneš, E., Šest let exilu a druhé světové války. Řeči, projevy a dokumenty, Londýn 

1945
Bubník, Z., Detektiv vzpomíná, Praha 1969
krvinka, V., Moje rakouské žaláře. Vzpomínková kronika z let 1914—1917, Praha 

1928



708 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Československá justice v letech 1948-1953 /-///, edd. T. Vorel A 
a L. Babka, Praha 2003-2004 (Sešity ÚDV 8-10) ’ ' Simánková

Čvančara, J., Někomu život, někomu smrt. Československy odboi a nnri<t; и ' , 
moc 1939-1945, Praha 2002-2007 feíí okmění

Dekrety prezidenta republiky 1940-1945. Dokumenty I-II edd К Wb ъл 
Brno 1995 ’ ' ^есПаК-Kaplan,

Dopisy Milady Horákově: Pankrác 24. 6.- 27. 6. 1950 (úvod a dodov 7 tt, 
nek), Praha 1990 Urbá-

Dr. Karel Švihá, národně-sociální zrádce naroda. Dokumenty a úvahv k nfěrp o » 
Švihy, Praha 1914 7 Jere ^ra Karla

Herrmann, L, Zmizelá Praha. Výbor ze staropražských vzpomínek ed R P no. 
Praha 1980 ’ ' ytük’

Hey duchova okupační politika v dokumentech, edd. L. Linhartová V Měšránk ' 
a J. Milotová, Praha 1987 ’ ' 3

Hořké vzpomínání I. Z dopisů a vzpomínek chlapců pétépáků, Praha 1996; II. Z dopi
sů a vzpomínek příslušníků PTP-VTNP, Praha 1999 

Charta 77. Dokumenty 1977-1989 I-III, edd. B. Císařovská a V. Prečan, Praha 2007 
Charta 77. 1977—1989. Od morální k demokratické revoluci. Dokumentace, ed. V. Pre

čan, Scheinfeld — Praha — Bratislava 1990 
Chtěli nás vyhubit, ed. V. Král, Praha 1961
К politickým procesům v Československu 1948-1954. Dokumentace komise ÚV KSČ 

pro rehabilitaci 1968, ed. K. Kaplan, Praha 1994 
Lidé kolem Milady Horákové. Vzpomínky, úvahy, korespondence, ed. O. Hrubá, 

Benešov 1999
Jan Masaryk stále s námi. Soubor dokumentů a obrázků, ed. A. Sum, Praha 2004 
Mnichov v dokumentech I, Praha 1958
Ohlas na perzekuci denů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných v roce 1979 (edice 

dokumentů), ed. J. Pažout, SAP 55, 2005, s. 215-275 
Osudové kroky Jana Masaryka: výběr dokumentů ke 110. výročí narození Jana Masary

ka (úvod A. Sum, red. O. Sládek), Praha 1996 
Paměti Dr. Aloise Rašína. Z otcových zápisků sest. L. Rašín, Bmo 1994 
The Plastic People of the Universe. Texty, Praha 2001
Poslední slova obžalovaných v procesu s Miladou Horákovou a spol, edd. K. Kaplan 

a M. Janáč, Soudobé dějiny 13, 2006, s. 197—238 
Pražský proces. Vyšetřování, soud a věznění denů Výboru na obranu nespravedlivě stiha

ných. Dokumenty, edd. P. Blažek a T. Buršík, Praha 2010 
Proces s vedením záškodnického spiknutí proti republice, Praha 1950 
Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem Slánským, Praha 1953 
Protektorát Čechy a Morava v obrazech, ed. J. B. Uhlíř, Praha 2007 ^
Protektorátní politika Reinharda Heydricha, edd. M. Kárný, J. Milotová a M. Kárná, 

Praha 1991
Rezler, J. a dcera, Ze života průkopníků sociální demokracie, Praha 1920 
Slánská,}., Zpráva o mém muži, Praha 1990
Soukup, L., Chvíle s Janem Masarykem, Praha 1994 / ,. » j
Soudní perzekuce politické povahy v Československu 1948-1989. Statisticky рк e' 

edd. F. Gebauer, К. Kaplan, F. Koudelka a R. Vyhnálek, Praha 199 ( es 
ÚSD č. 12)



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 709

Souhrnná hlášení presidia pražského místodržitelství o protistátní, protirakouské a protivá- 
lecné činnosti v Čechách 19Í5-Í9Í8, ed. L. Otáhalová, Praha 1957 

Srpen ’69. Edice dokumentů, edd. O. Tůma a kol., Praha - Maxdorf 1996 (Histo
ria nova, sv. 10)

Statistická příručka království českého, Praha 1909 
Statistická příručka republiky Československé II, Praha 1925 
Statistická ročenka kriminality Í968-Í988, Praha 1969-1989 
StB o sobe. Výpověď vyšetřovatele Bohumila Doubka, ed. K. Kaplan, Praha 2002 
Tentokrát to bouchne. Edice dokumentů k organizaci a ohlasům kampaně proti signatá

řům Charty 77 (leden - únor 1977), ed. P. Blažek, Praha 2007 
To byla Milada Horáková ve fotografiích a dokumentech, ed. Z. Dvořáková, Praha 

2009
Trestní postih pro trestné činy proti republice v letech 1957-1968 v Československu. Sta

tistický přehled, edd. J. Váchová a F. Koudelka, Praha 1993 (Dokumenty o per
zekuci a odporu USD, sv. 7)

Trestní postih pro trestné činy proti republice v letech 1969-1989 v Československu. Sta
tistický přehled, edd. titíž, Praha 1994 (Dokumenty o perzekuci a odporu, 
ÚSD, sv. 10)

Trestní statistika z Čech, Moravy a Slezska v letech 1919-1922 (Československá stati
stika, sv. 25, řada V. Trestní statistika, sešit 2), Praha 1925 

Trestní statistika z republiky Československé v letech 1923—1927 (Československá stati
stika, sv. 49, řada V. Trestní statistika, sešit 3), Praha 1931 

Trestní statistika republiky Československé za léta 1928—1931 (Československá statisti
ka, sv. 139, řada V. Trestní statistika, sešit 4), Praha 1937

V boj I, 1939, edice ilegálního časopisu, Praha 1992
V boji a zajetí. Příběh legionáře a důstojníka Aloise Eliáše. Zveřejněné deníky a vzpo

mínky, edd. A. Eliáš, T. Pasák a F. Možná-Mejsnarová, Praha 1999
Veselý, L. X., Doživotí. Autentické výpovědi doživotních vězňů, Praha 2007 
Vojenský trestní řád, ed. J. Beneš, Praha 1934
Vojenský trestní zákon podle nejnovějšího stavu zákonodárství, ed. J. Hafner, Kromě

říž 1931
Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945—1951, edd. T. Staněk a A. von 

Arburg, Praha 2010-2011
Wohlschlager, L., Die Erinnerungen des böhmischen Schafrichters. Erweiterte, kom

mentierte und illustrierte Neuauflage der im fahre 1929 erschienen Lebenserinnerungen 
des k. k. Schaf richters Leopold Wohlschläger, ed. H. Seyrl, Wien - Schamstein 
1997

Wohlschlager, L., Ve službách spravedlnosti za Rakouska i republiky, Praha 1929 
Wohlschlager, L., Ve službách spravedlnosti za Rakouska i republiky, ed. M. Rybka, 

in: J. Francek, Zločin a trest v českých dějinách, Praha 2007, s. 459—536 
2 doby perzekucí a kriminálů. Vzpomínky českých novinářů a literátů, ed. V. Červin

ka, Praha 1920
Zápisky pražského kata f. P., Praha 1884
Zločin a odsouzení Dra Švihy. Vylíčení zrady konfidenta Švihy dle stenografických záz

namů při soudním líčení ve dnech 13.-15. května 1914, Národní listy 54, 1914, 
č. 139a (22. 5.), zvláštní vydání

Zpověď K. H. Franka. Český národ soudí K. H. Franka, Praha 1947



710 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Zprávy z cely Milady Horákové, ed. K. Kaplan, Soudobé dějiny 10, 2003 s 19Q_ 
Zrádce dr. Karel Švihá před porotou. Stenografický protokol o přelíčení konfidenta 

státní policie a předsedy klubu říšských poslanců strany národně sociální vřed ^ , 
porotou í3.-15. května 1914, Praha 1914 Prazskou

Žaluji. Pankrácká kalvárie I-II, ed. K. Rameš, Praha 1946

BIBLIOGRAFIE A PŘEHLEDY LITERATURY

Čáda, F., Československá literatura právnická a státovědecká vydané v letech 1918-19? r 
Praha 1926 ^

Francek, J., Výběrový soupis vydaných pramenů a literatury k dějinám hrdelního soud
nictví v českých zemích, in: Hrdelní soudnictví českých zemí. Soupis pramenů 
a literatury, s. 133-179

Gruntorád, J., Informace o Chartě 77, Brno 1998
Kapras, J., Literatura českých právních dějin, in: Památník spolku českých právníků 

Všehrd 1868—1918, Praha 1918, s. 13-46 
Kreuz, P., Seznam pramenů a literatury [k vývoji práva v Československu 1945-1989], 

in: Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989, s. 735-826 
Kučera, K. - Malý, K., Právněhistoňcká bibliografie. Výběr českých a slovenských prací 

z let 1966—1973 k dějinám státu a práva, Praha 1974 
Malý, K., Tschechoslowakische rechtshistorische Literatur (Eine Übersicht zu den Jahren 

1972-1983), Zeitschrift für neuere Rechtsgeschichte 1984, s. 163-177 
Petráš, R. - Starý, M., Právněhistoňcká bibliografie. Výběr českých a slovenských prací 

z let 1990-2000 k dějinám státu a práva, Praha 2005 
Ščerba, F., Výběrová bibliografie článků z trestního práva 1997-2005, Praha 2006 
Schelle, К., Bibliografie k právním dějinám Moravy (1945-1985) I-II, PHS 32, 

1992, s. 155-191; 33, 1993, s. 155-171
Schelle, К. - Veselá, R., Bibliografie katedry dějin státu a práva Právnické fakulty 

UJEP v Brně za léta 1970-1985, Bmo 1986

PŘÍRUČKY, SBORNÍKY A PŘEHLEDY

Církevní procesy padesátých let. Sborník příspěvků z konference pořádané Českomorav
skou generální delegaturou Řádu karmelitánů, Českou křesťanskou akademii a Ústa
vem pro soudobé dějiny Л V ČR ve spolupráci s Arcibiskupstvím pražským 21—22. 5. 
2002 v Praze, Kostelní Vydří 2002 .

Collectanea opusculorum ad iuris historiam spectantium Venceslao Vaněček septuagenano 
ab amicis discipulisque oblata. Pocta akademiku Václavu Vaněčkovi k 70. narozeni 
nám, Praha 1975 v. ^

Hrdelní soudnictví českých zemí. Soupis pramenů a literatury, usp. J. Francek a T. ime , 
Zámrsk — Pardubice 1995 , a_

Hrdelní soudnictví českých zemí v 16.-18. století. Sborník příspěvků z konference on 
né v Pardubicích 21.-22. 9. 1995, usp. J. Francek, Pardubice 1996 

Kodifikace - mezníky právních dějin, sborník, usp. K. V. Malý, Praha 199 ^
Městské právo v 16.-18. století v Evropě. Sborník pnspěvků z mezinárodni on ^ 

uspořádané Právnickou fakultou UK ve dnech 25.-27. záři 1979 v raze’
K. Malý, Praha 1982 ~



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 711

fyfoc a právo. Velké hrdelní procesy, usp. A. Demandi, Praha 1998 
Sase právo a stát. Sborník k 60. výročí spolku čsl. právníků Všehrd, Praha 1928 
Opozice a odpor proti komunistickému režimu v Československu 1968—1989, usp. 

p. Blažek, Praha 2005
politické procesy v Československu po roce 1945 a „případ Slánský “. Sborník příspěvků 

ze stejnojmenné konference pořádané ve dnech 14.-16. dubna v Praze, usp. J. Pernes 
aj. Foitzik, Bmo 2005

Právní aspekty odsunu sudetských Němců. Sborník, Praha 1996 
Právnický slovník, usp. D. Hendrych a kol., Praha 2001
Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945-1990, usp. L. Soukup, Pra

ha 2003
Roučka, B. — Růžička, V., Pracovní heslář českého právněhistomkého terminologického 

slovníku, Praha 1975
Sborník prací věnovaných k 500. výročí narození M. Viktorina Cornelia ze Všehrd, 

PHS 7, 1960, s. 53-324
Slovník českého práva I-II, usp. Z. Madar a kol., Praha 2002 
Slovník definic v českém právu, usp. Z. Madar, Praha 2001
Slovník veřejného práva československého I-V, usp. E. Hácha, J. Hoetzel, F. Weyr 

a kol., Praha 1927—1948 (reprint Praha 2000)
Studie o sudetoněmecké otázce, usp. V. Kural a kol., Praha 1996 
Velké kodifikace I. Sborník příspěvků z mezinárodní konference konané v Praze ve dnech 

5.-8. září 1988, usp. M. Doležal a V. Urfus, Praha 1989 
Velké procesy. Právo a spravedlnost v dějinách, usp. U. Schultz, Praha 1997 
Vězeňství ve střední Evropě v letech 1945—1955. Sborník z mezinárodního semináře 

konaného dne 25. 10. 2000 v Praze v rámci grantového projektu GA ČR 
409/99/0514 (příloha časopisu České vězeňství 8, 2001/3)

Vladislavské zřízení zemské a počátky ústavního zřízení v českých zemích 
(1500-1619), usp. K. Malý aj. Pánek, ed. D. Janiš, Praha 2001 

Všeobecný slovník právní. Příruční slovník práva soukromého i veřejného zemí na radě 
říšské zastoupených IV, usp. F. X. Veselý, Praha 1899 

Vývoj české ústavnosti v letech 1618—1918. Sborník příspěvků, usp. K. Malý a L. Sou
kup, Praha 2006

Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989. Sborník pnspěvků, usp. K. Malý 
a L. Soukup, Praha 2004

Za svobodu a demokracii I. Odpor proti komunistické moci, usp. J. Cuhra a V. Veber, 
Praha 1999

MONOGRAFIE

a) celková zpracování
Adamová, K., Dějiny veřejného práva ve střední Evropě. Přehled vybraných otázek, 

Praha 2000
Adamová, K. a kol., Dějiny českého soudnictví od počátků české státnosti do roku 

1938, Praha 2005
Adamová, K. — Šouša, J., Spravedlnost v českém výtvarném umění, Praha 2004 
Baxa, B., Dějiny práva na území republiky československé, Praha 1935 
Eflý, J. L., Právní dějiny na území České republiky, Praha 2003



712 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Francek, J., Zločin a trest v českých dějinách, 3. vyd., Praha 2007 
Franěk, O. - Toman, O., Špilberk, Brno 1968
Janák, J. - Hledíková, Z. - Dobeš, J„ Dějiny správy v českých zemích od ь - ,

tu po současnost, Praha 2005 ^ sta-
Jánošíková, P. - Knoll, V. - Rundová, A., Mezníky českých právních dějin pizeň 

2005
Kapras, J., Právní dějiny zemí Koruny české I-III, Praha 1913-1920 
Kapras, J., Přehled právních dějin zemí Koruny české, 5. vyd. Praha 1935 
Klabouch, J., Manželství a rodina v minulosti, Praha 1962 
Koláček, L. Y., Osudy hradu Špilberku, jeho pánů a vězňů, Třebíč 2005 
Kýr, A. - Kafková, A., Z minulosti do přítomnosti pankrácké věznice (1889-2009) 

Praha 2009 Л
Macek, P. - Uhlíř, L., Dějiny policie a četnictva I. Habsburská monarchie 

(1526-1918), Praha 1997; II. Československá republika (1918-1939). Praha 
1999; III. Protektorát Čechy a Morava a Slovenský štát (1939—1945), Praha 2001 

Malý, K., České právo v minulosti, Praha 1995
Malý, K. a kol., Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Praha 1997 
Malý, K. - Sivák, F., Dějiny státu a práva v Československu do roku 1918 I, Praha 

1988
Malý, K. - Sivák, F., Dějiny státu a práva v českých zemích a na Slovensku, Jinočany 

1993
Monestier, M., Historie trestu smrti. Dějiny a techniky hrdelního trestu od počátku po 

současnost, Praha 1998
Schelleová, I. - Schelle, К. a kol., Soudnictví (historie, současnost a perspektivy), Pra

ha 2004
Slušný, J.: Historie mučení, Praha 2008
Uhlík, J., Historie věznění a vězeňství v Čechách. Osudy význačných vězněných osob

ností, prožité ve významných dobách zemí českých, viděné se zřetelem k vývoji českého 
vězeňství, Praha 2006

Vaněček, V., Dějiny státu a práva v Československu do roku 1945, 3. vyd. Praha 
1975

Vlček, E., Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu, Bmo 1993 
Vojáček, L. — Schelle, К., České právní dějiny do roku 1945, Ostrava 2007 
Vojáček, L. — Schelle, К. — Knoll, V., České právní dějiny, Plzeň 2008 
Zdeněk, V., Dějiny královského apelačního soudu na hradě Pražském, nyní vrchního 

soudu v Praze od roku 1548—1933, Praha 1933

b) období do roku 1848 ^
Bauer, F., Podzemní žaláře na brněnském Špilberku a osudy nej zajímavějších věznu, 

Praha 1888
Bauer, F., Vězňové na Špilberku. Karbonáň, Praha 1893 
Čáda, F., Povšechné právní dějiny československé I, Bmo 1947 
Čelakovský, J., Povšechné české dějiny právní, Praha 1900 
Flodr, M., Brněnské městské právo. Zakladatelské období (—1359), Bmo 2001 
Flodr, M., Brněnské městské právo po smrti notáře Jana (1359-1389), ^>mov ~ ^
Francek, J., Dějiny loupežnictva. Zloději, loupežníci, lupiči, pytláci a žháři v ces 

dějinách, Praha 2002



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 713

Francek,}., 24. ÍO. 15Í7. Svatováclavská smlouva. Urození versus neurozeni, Praha 
2006

Francek, J., Katovské řemeslo v českých zemích, Hradec Králové 2007 
Francek,}., Lovecká vášeň v proměnách staletí, Praha 2008 
Francek,}., Mistň ostrého meče, Pardubice 1995
Francek, }., Zločin a sex v českých dějinách. Manželské spory a sexuální kriminalita 

v raném novověku, Praha 2000
Hledíková, Z., Úřad generálních vikářů pražského arcibiskupa v době předhusitské. Ze 

správních dějin pražské arcidiecéze, AUC, Ph-H. Monographia XLI, Praha 1971 
Hoffinann, Jihlavské právo, Havlíčkův Brod 1959
Horna, R., Pranýř. O některých zachovaných pranýřích v našich a okolních zemích,

Praha 1941
}an, L., Vznik zemského soudu a správa středověké Moravy, Bmo 2000 
}ireček, H., Slovanské právo v Čechách a na Moravě I-III, Praha 1863-1872 
}ireček, H., Život právnický v Čechách a na Moravě, Praha 1903 
Kadlecová, M., České a moravské zemské právo procesní v první polovině 17. století, 

Praha 2005
Kalousek,}., České státní právo, Praha 1892
Kapras,}., Manželské právo majetkové dle českého práva zemského, Praha 1908 
Kejř,}., Počátky dvorského soudu, Praha 1956
Kejř, }., Stát, církev a společnost v disputacích na pražské univerzitě v době Husově 

a husitské, Praha 1964
Klabouch,}., Staré české soudnictví (jak se dříve soudívalo), Praha 1967 
Kozáková, A., Právní postavení ženy v českém právu zemském, Praha 1926 
Král, L., Zřízení, pravomoc a působení apelačního soudu v době předbělohorské, Praha, 

diplomová páce PrF UK 2004
Kreuz, P., Postavení a působnost komorního soudu v soustavě českého zemského soudnic

tví doby předbělohorské v letech 1526-1547, Praha 2000 
Kristen, Z., Soud dvorský a jeho knihy za krále Ladislava, Praha 1931 
Malý, К., К českému trestnímu právu 15.-16. století, Praha 1962 
Malý, K., Trestní právo v Čechách v 15.-16. století, Praha 1989 
Markov, }., Kapitoly z dějin českého zemského soudního řízení XII.—XVII. století, 

Praha 1967
Markov, }., Přípravné řízení procesní v českém právu zemském XIII.—XVII. století, 

Bratislava. 1930
Mendl. B., Tak řečené norimberské právo v Čechách, Praha 1938 
Oberpfalcer, Y-., Jazyk knih černých, jinak smolných, Praha 1935 
Plecháček, L, Apelační soud v Čechách do roku 1644, Praha, diplomová práce 

FF UK 1956
Prásek, V., Organizace práv magdeburských na severní Moravě a v rakouském Slezsku, 

Olomouc 1900
Rauscher, R., O krádeži a loupeži v českém právu zemském, Bratislava 1929 
Rauscher, R., Usmrcení člověka v českém právu zemském, Bratislava 1927 
Rezek, O., Změny soudního systému v zemích Koruny české v době pobělohorské 

(Vybrané problémy), Ostrava 2007
Schulz, V., Soupis register soudu nejvyššího purkrabství pražského, Praha 1906 
Solnař, V., Z dějin českého práva trestního, Praha 1921



714 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Stieber, M., Dějiny veřejného práva v střední Evropě. Kniha třetí. Právo trestní d l 
1933 ’ ťraha

Stieber, M., Soud hraničný. Z dějin českého práva, Praha 1914 
Vaněček, V., Mistr Viktorin Cornelius ze Všehrd (ca í460-1520) a další vývoi ? и< 

ho právnictví, Praha 1960 Ces "
Vašků, V., Studie o správních dějinách a písemnostech moravského královského tribu 7 

г let 1636-1749, Brno 1969 Па1и
Wojtucki, D. - Zobniów, S., Pomniki dawnego prawa karnego na pograniczu polsko 

-czeskim. Denkmäler des ehemaligen Strafrechts im polnisch-tschechischen Grenzgebiet 
Památky hrdelního soudnictví na polsko-českém území, Wroclaw 2007

c) období 1848-1989
Arbes, J., Persekuce lidu českého v letech 1869—1873, Praha 1896
Arbes, J., Pláč koruny České neboli Persekuce lidu českého v letech 1868-1873 Praha

1894 ....
Bartíková, H. — Cílek, R., Velké zločiny české, Český Těšín 2002 
Borák, M, Spravedlnost podle dekretu. Retribuční soudnictví v ČSR a mimořádný lido

vý soud v Ostravě (1945-1948), Ostrava 1998 
Císař, J., Vývoj československého zákonodárství v letech 1968—1970, Praha 1995 
Cuhra, J., Trestní represe odpůrců režimu v letech 1969-1972, Praha 1997 (Sešity 

ÚSD, č. 29)
Čech, A., Organizace veřejné správy, soudů a řízení před nimi, Bmo 1943 
Čech, A., Správní a právní organizace Protektorátu Čechy a Morava, Brno 1943 
Dějiny československého státu a práva (1918-1945), Brno 1992 
Devecseri, J. L., Memoiren des Prager Schafrichters J. P., Prag 1877 
Doležal, M., Déjiny státu a práva v Československu (1938-1960), Praha 1986 
Fischer, R., Političtí vězni v Olomouci od roku 1851-1857, Olomouc 1931 
Fusek, J., Provinění proti národní cti, Praha 1946
Gaďourek, L, Žalářovaní, pronásledovaní a zneuznaní. Svědectví ještě žijících obětí sta

linismu v českých zemích, Brno 1997
Golgata. Věčné memento brněnských žalářů, usp. R. Habřina a J. Zatloukal, Bmo 1947 
Hájková, A. — Tomášek, D., XYZ. Poslední poprava v Terezíně, Praha 1988 
Havlíčková, H., Dědictví. Kapitoly z dějin komunistické perzekuce v Československu

1948-1989, Olomouc 2002
Hlaváček, J. — Koucký, T., Ve spárech nacismu. Památník protifašistického boje Praha

- Pankrác, Praha 1985 r
Jarkovská, L., Odplata či spravedlnost? Mimořádné lidové soudy 1945-1948 na Králo- 

véhradecku, Praha 2008
Jech, K., Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy, Praha 2008 
Jiřík, V., Klatovské oprátky, Plzeň 2004
John, R., Věznice Valdice v proměnách času 1857—2007, Praha 2007 
Karabec, Z., Vývoj kriminality v ČSSR, Praha 1973 ■ r t -
Kočová, K. — Radvanovský, Z. — Suchá, J., Mimořádný lidový soud v Liberci a i 0 

měňcích v letech 1945—1948, Ústí nad Labem 2001 
Kryl, M., Osud vězňů terezínského ghetta v letech 1941—1944, Bmo 1999 
Kuklík, J., Mýty a realita tzv. „Benešových dekretů“. Dekrety prezidenta repu 

1940-1945, Praha 2002



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATUR' 715

Kuklík, J. a kol., Vývoj československého práva Í945—Í989, Praha 2009 
Kýr, A., Památník Pankrác. Expozice Vězeňské služby České republiky, Praha 1999 
Liška, O. a kol., Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918-198$ 

2. vyd., Praha 2006
Mach, J., Osm ran z lásky aneb Český pitaval (1). Hrdelní zločiny a procesy z počátk 

První republiky, Praha 1993
Malý, K., Policejní a soudní perzekuce dělnické tňdy v druhé polovině 19. století v Čechácl

Praha 1967
Markovič, J. - Šulc, V., Lovec přízraků, Praha 2008 
Mitlöhner, M., Erotika a paragrafy, Praha 1999
Moravčík, C., Organizace bezpečnostního aparátu v Protektorátu Čechy a Morave 

Brno 1993
Moravčík, C., Organizace soudnictví v Protektorátu Čechy a Morava, Bmo 1993 
Moti, S., Oběti a jejich vrazi. O tom, jak Česká republika pomáhala unikat válečnýi 

zločincům..., Praha 2008
Nedbálek, F., Charakteristika nacistických věznic a táborů v době okupace na úžen 

země moravskoslezské, Brno 1984
Nezkusil, J. - Přenosil, G., Prevence zločinnosti v ČSSR, Praha 1986 
O trestu smrti. Anketa, usp. E. Chalupný a O. Kypr, Praha 1923 
Pernica, J. - Habřina, R., Kaunicovy koleje. Památná místa boje českých zemí prc 

fašismu, Praha 1953
Prokop, J., Trestné činy proti republice a další trestné činy vyšetřované vyšetřovateli Stá 

ní bezpečnosti, Praha 1976
Schelle, К. — Schelleová, I. — Vojáček, L., Proměny státu a práva v druhé polovit 

19. století. Vybrané problémy, Praha 2006
Schelleová, I. — Schelle, К. a kol., Soudnictví (historie, současnost a perspektivy), Pn 

ha 2004
Slušný, J., Černá kniha českých bestiálních vrahů. Nejslavnější kriminální příběhy dvau 

tého století, Praha 2006
Staněk, T., Perzekuce 1945. Perzekuce tzv. státně nespolehlivého obyvatelstva v českýi 

zemích (mimo tábory a věznice) v květnu — srpnu 1945, Praha 1996 
Staněk, T., Poválečné „excesy(< v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování, Pn. 

ha 2005
Staněk, T., Předpoklady, průběh a důsledky vysídlení Němců z Českoslovensh 

(1918-1948), Ostrava 1992
Staněk, T., Retribuční vězni v českých zemích 1945—1955, Opava 2002 
Staněk, T., Tábory v českých zemích 1945-1948, Opava 1996 
Straus, J. - Vavera, F., Dějiny československé kriminalistiky slovem i obrazem II (od roh 

1939 po současnost), Praha 2005 
Šedivý, Z. F., Domeček. Mučírna na Hradčanech, Bmo 2004 
Šesták, Z., Jak hřešil Žižkov před sto lety, Praha 2006
Vašek, F. — Štěpánek, Z., První a druhé stanné právo na Moravě (1941—1942), Brr«» 

2001
Vlček, E. - Mates, P. - Schelle, К., Československé dějiny státu a práva (1918-196L 

Bmo 1988



716 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

STUDIE A ČLÁNKY

a) období do roku 1848
Adamová, К., Apelační soud и českém království v letech 1548-1651, irr Collect 

opusculorum ad iuris historiam, s. 101—112 
Burdová, P., Desky zemské (Rozdělení po stránce obsahové a formální) SAP 

1993, s. 347-439

anea

43,

Burdová, P., Úřad desek zemských, SAP 36, 1986, s. 273-381 
Čáda, F., Kniha Tovačovská, StR 6, 1967, s. 1-52 
Čáda, F., Kniha Tovačovská — její rukopisy, StR 7, 1968, s. 77—192 
Čáda, F., Kniha Tovačovská — základy jejího textu, StR 9, 1970, s. 1-56 
Čáda, F., Kniha zvaná Drnovská, StR 11, 1972, s. 5—40 
Dragoun, M. - Maťa, P., Komorní soud za Vladislava Jagellonského (1471-1488) 

SAP 47, 1997, s. 255-292
Dřímal, J., Brněnské městské knihy, právo a listiny za písaře Jana z Gelnhausenu SAP 

8, 1958/1, s. 102-129
Fiala, Z., Panovnické listiny, kancelář a zemský soud za Přemysla II., SAP 1, 1951/1 

s. 167-294
Francek, J., К vývoji hrdelního soudnictví v Čechách, in: Hrdelní soudnictví českých 

zemí. Soupis pramenů a literatury, s. 15—20 
Hausenblasová, J., Počátky apelačního soudu v Čechách a jeho personální obsazení 

1548—1627, Paginae historiae 13, 2005, s. 5—31 
Hledíková, Z., Kodifikační úloha synodálních statut v českém prostředí předhusitské 

doby, in: Velké kodifikace I, s. 103-116 
Hledíková, Z., Soudní akta generálních vikářů, SAP 16, 1966, s. 157—171 
Hledíková, Z., Z dějin církevního soudnictví doby předhusitské (Soudní agenda praž

ského arcibiskupství), Zápisky katedry čsl. dějin a archivního studia 5, 1961, 
s. 43-59

Hofímann, F., К dílu Jana z Gelnhausenu a jeho pokračovatelů v Jihlavě, StR 11, 
1972, s. 67-81

Hoffinann, F., К oblastem českých práv městských, StR 14, 1975, s. 27-67 
Hoffinann, F., Koldínova Práva městská v latinském znění, StR 16, 1977,

s. 131-135
Hoffinann, F., Kutnohorský právní kodex, StR 12, 1973, s. 53—70 
Hoffinann, F., Popravčí zápisy jihlavské, PHS 18, 1974, s. 163—200 
Hofímann, F., Rozšíření Koldínových Práv městských v českých, německých a latin

ských podobách (Ke 400. výročí vydání Práv městských), StR 18, 1979, s. 49-114 
Hoffinann, F., Rukopisy městských práv v Knihovně Národního muzea v Praze, StR 

15, 1976, s. 13-37
Janiš, D., Úvahy nad počátky zemských desk na Moravě, in: Nový Mars Moravicus 

aneb Sborník příspěvků, jež věnovali Prof. Dr. Josefu Válkovi jeho žáci a pra 
telé к sedmdesátinám, Bmo 1999, s. 243—250 

Kejř, J., Trest smrti v husitské revoluci, PHS 37, 2005, s. 71—87 ,
Knoz, T., Svatý Ivo a uzdravující spravedlnost (Kproblematice právní mentality a pra 

ní ikonografie v raném novověku), in: Nový Mars Moravicus, s. 173—189 
Krafl, P., Arnoštova provinciální statuta z roku 1349 — významná česka právní Pa™ 

ka, in: Arnošt z Pardubic (1297—1364). Osobnost — okruh — dě ctvi,



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 717

L. Bobková, R. Gladkiewicz a P. Vorel, Wroclaw - Praha — Pardubice 2005, 
s. 59-64

Krafl, P., Diecézni zákonodárství na Moravě v prvním půlstoletí po vzniku české církev
ní provincie, MHB 7, 2000, s. 109—132

Kreuz, P., К charakteňstice procesního projednávání trestních případů v českých městech 
doby předbělohorské, in: Hrdelní soudnictví českých zemí 16.-18. století. Sbor
ník pnspěvků, s. 63—100

Kreuz, P., К projednávání deliktu pohlavního zneužití a znásilnění dítěte před měst
ským soudem v předbělohorských Čechách (zároveň příspěvek k životopisu Mistra 
Brikcího Kouřimského z Lieska), in: Nardi aristae. Sborník к sedmdesátým naro
zeninám Ivana Martinovského, Ústí nad Labem 2007, s. 33-58 

Kreuz, P., Několik poznámek k otázce odrazu kňminality v písemnostech soudů před
bělohorských Čech (Příspěvek k metodice studia sociálních dějin kriminality v českých 
zemích v raném novověku), in: Seminář a jeho ho$té II. Sborník pnspěvků 
к nedožitým 70. narozeninám doc. PhDr. Rostislava Nového, usp. P. Kreuz 
а V. Šustek, Documenta Pragensia 23, 2004, s. 123-161 

Kreuz, P., Poprava jako divadlo práva? К otázce relevance popravního rituálu v českých 
městech doby předbělohorské, in: Opera Historica 8, 2000, s. 421—457 

Kubíčková, В., К počátkům pražského oficialátu, Sborník pnspěvků к dějinám 
hlavního města Prahy 5, 1932, s. 391-479 

Ludwig, К., Die Scharfrichters-Instruction für Böhmen aus dem Jahre 1683, MVGDB 
49, 1911, s. 374-384

Malý, К., К některým otázkám trestního práva městského v 16. století v Čechách, in: 
Městské právo v 16.—18. století, s. 303—312 

Malý, К., К trestněprávní ochraně mince v právu české stavovské monarchie, PHS 8, 
1962, s. 227-236

Malý, K., Vznik trestněprávních ustanovení zemských zřízení o poddanských vzpourách, 
AUC-Iuridica II/2, Praha 1956, s. 139—156 

Malý, K., Zemský soud ve struktuře stavovského práva a právní kultury, in: Traditio et 
cultus. Miscellanea Historica Bohemica Miloslao Vlk archiepiscopo Pragensi 
ab eius collegis ad annum sexagesimum dedicata, usp. Z. Hledíková, Praha 
1993, s. 109-117

Malý, K., Zločin a trest v české stavovské společnosti 15.-16. století (Poznámky 
k některým obecným rysům feudálního trestního práva v Čechách), in: Collectanea 
opusculorum ad iuris historiam, s. 85—100 

Marešová, M., Příspěvek k dejinám krajských popravců v předhusitských Čechách, Sbor
ník prací členů SSM Státního ústředního archivu v Praze 2, 1989/1, s. 5-41 

Martinovský, L, Soud dvorský za krále Vladislava IL, in: Historia docet. Sborník 
prací к poctě šedesátých narozenin prof. PhDr. Ivana Hlaváčka, CSc., usp.
M. Polívka — M. Svatoš, Praha 1992, s. 277—291

Matias, P., Rychlá cesta na popraviště. Trestní řízení a popravní rituál v Čechách na 
sklonku 17. století, DaS 29, 2007/9, s. 40-43 

Oberpfalcer, F., Z minulosti českého argotu, Sborník filologický 10, 1934-1935, 
s. 173-210

Pánek, J., Dějiny kriminality a hrdelního soudnictví v evropském kontextu (Středověk 
a raný novověk), in: Hrdelní soudnictví českých zemí. Soupis pramenů a litera
tury, s. 3-14



718 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Pánek, J., Die Halsgerichtsbarkeit der böhmischen Städte und Märkte vom í6 bis 
18. Jahrhundert, Mitteilungen des Instituts für österreichische r“*”
schung 96, 1988, s. 95-131 Chtsfor-

Pánek, J., Městské hrdelní soudnictví v pozdně feudálních Čechách (Vvúedhv
a perspektivy studia), ČsČH 32, 1984, s. 693-728 ^ P bkmy

Procházková, E., Současný stav výzkumu dějin kriminality a soudní praxe v éře decent 
ralizovaného soudnictví, in: Vili, sjezd českých historiků (Hradec Králo " 
10.-12. září 1999), usp. J. Pešek, Praha 2000, s. 178-189 

Rauscher, R., Urážka na cti podle českého práva zemského, in: Naše právo a stát 
s. 41-53 ’

Roučka, B., Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé polovině 
18. století, PHS 3, 1957, s. 115-135 + příl.

Schelle, К., Ordály jako důkazní prostředek v procesním právu, Slovenská archivistika 
15, 1980, s. 117-149

Schelle, К. - Kuchta, J., Boží soudy jako důkazní prostředek v českém procesním prá
vu za feudalismu, Acta Universitatis Brunensis-Juridica № 40 - Sborník prací 
učitelů právnické fakulty 11, 1981, s. 109-130 

Sokol, P., Hrdelní kriminalita v 16. a první polovině 17. století. Sonda do života 
a mentality obyvatel raně novověkého venkova, FHB 20, 2002, s. 7-106 

Sokol, P., Trest, strach a neúcta. Pohřební ritus odsouzenců, DaS 30, 2008/3, 
s. 22-25

Sršeň, L., Větší zemský soud v Čechách ve vyobrazeních 16. století, ČNM - Historic
ké muzeum 144, 1975/3-4, s. 143-175

Šolle, V., Trestní soudnictví předbřeznové v českých zemích, SAP 12, 1962/1,
^ s. 87-142
Štarha, L, К vývoji hrdelního soudnictví na Moravě, in: Hrdelní soudnictví českých 

zemí. Soupis pramenů a literatury, s. 21—27 
Štěpán, J., Ke krystalizačnímu procesu městského práva českého, in: Městské právo 

v 16.-18. století, s. 267—277
Tichna, A., Taxy pň hrdelním právu z r. 1683, Českoslovanské letopisy muzejní 

2, 1905, s. 85-91
Vaněček, V., Karlova zákonodárná činnost v českém státě, in: Karolus Quartus. 

Sborník vědeckých prací o době, osobnosti a díle českého krále a římského 
císaře Karla IV., usp. V. Vaněček, Praha 1984, s. 107-124 

Vaněček, V., Ordo indicii terrae a jeho pořadí v právních památkách českých, SVPS 42, 
1942, s. 150-171

Veselý,}., Majestas Carolina a Ordo judicii terrae, SVPS 48, 1948, s. 18—32 ^
Veselý,}., O přenesení působnosti hejtmanství německých lén na apelační soud na hra e 

Pražském, PHS 26, 1984, s. 73—92 /
Veselý, }., O soudu hejtmanství německých lén. Příspěvek ke kapitole o soudnictví ve 

starém českém státě, PHS 16, 1971, s. 113—124 
Wojtucki, D., Popraviště v Čechách a na Moravě od 16. do 19. století, Sborník Spo 

lečnosti pro výzkum kamenných křížů 2005, s. 27—41 ^
Zachová,}., Kniha Tovačovská ve sbírce rukopisů Archivu města Brna (Doplňky sou 

pisu rukopisů Knihy Tovačovské II), StR 24, 1985, s. 149—154 ^
Zachová, }., Rukopisy Knihy Tovačovské v Mitrovského sbírce v Archivu města m 

(Doplňky k soupisu rukopisů Knihy Tovačovské I), StR 21, 1982, s. 161—17



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 719

Zíbrt, Č., Zpráva Jana Jeníka z Bratňc o třes těch lidu poddaného ve století 18. a trestech 
řemeslníků nepoctivých, ČL 4, 1895, s. 119-120 

Žemlička, J., Vyšehrad 1130. Soud nebo inscenace? (K „nekosmovskému“ pojetí čes
kých dějin), in: Husitství — reformace - renesance. Sborník к 60. narozeninám 
Františka Šmahela, Praha 1994, s. 47-68

b) období 1848-1989
Anders-Baudisch, F., Nacistické trestní soudnictví v „Říšské župě Sudety u, MZK 36, 

2001, s. 135-143
Bajcura, L., Nástin peňodizace dějin vězeňství v českých zemích v letech 1945—1969, 

České vězeňství 6, 1999/2-3, s. 10-138
Balík, S. ml., К tradici porotního soudnictví v českých zemích, Historický obzor 5, 

1994, s. 13-16
Biman, S., Nacistická bezpečnostní služba v Protektoráte Čechy Morava (Vznik, organi

zace, činnost), SAP 22, 1972, s. 297-355 
Blažková, J., Mimořádný lidový soud v České Lípě, Bezděz 13, 2004, s. 135-156 
Borák, M., Činnost mimořádného lidového soudu Moravská Ostrava v letech 

1945-1948, Časopis Slezského zemského muzea, série B, 44, 1995, s. 64-90 
Buršík, T., Političtí vězni a jejich postavení v rámci českého vězeňského systému 

1969—1989, in: Sborník Archivu bezpečnostních složek 2007/5, s. 137—153 
Císař, J., Zákon o soudní rehabilitaci č. 82/1968 Sb. jako výraz právní diskontinuity 

vývoje v 50. a 60. letech, Časopis pro právní vědu a praxi 4, 1996/1, s. 98-106 
Císař, J. - Kindl, V., Vývoj zákonodárství na území ČSR 1945-1990, in: Příspěv

ky к vývoji právního řádu, s. 79-95
Císařová, D., Trestní právo a trestní řízení na území nynější České republiky 

1945-1989, in: Příspěvky к vývoji právního řádu, s. 209-225 
Čechová, G., Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945-1960, Archivní časopis 12, 1962, s. 129—147 
Dobeš, J., Retribuční dekrety — právní norma nebo bojový prostředek? in: Z pomoc

ných věd historických XIV. Sborník к 70. narozeninám doc. PhDr. Jaroslava 
Kašpara, CSc., usp. I. Hlaváček а I. Ebelová, AUC, Ph-H 1996/5, Praha 
1999, s. 23-45

Dospěl, J., Trestný čin, přečin a přestupek podle čs. práva, Kriminalistický sborník 20, 
1976, s. 442-443

Drda, A., Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných (historie, význam a budoucnost), 
Kritická příloha Revolver Revue č. 3, 1995, s. 106—117 

Fabian, F., Úřední soudy, Archivní časopis 8, 1958, s. 171-182 
Franc, M., Aktivistický novinář Karel Lažnovský, reprezentant pseudovědy, in: Práce 

z dějin Akademie věd, seria C, fasciculum 3. Věda v českých zemích za druhé 
světové války, Praha 1998, s. 365-370 

Gruntorád, J., Samizdat, in: Za svobodu a demokracii I, s. 145—155 
Hlavsa, P., Nástin právního vývoje civilního procesu a organizace soudů na území dnešní 

České republiky po 2. světové válce, in: Příspěvky к vývoji právního řádu, s. 263—292 
Hon, J. - Šitler, J., Trestněprávní důsledky událostí v období německé nacistické okupa

ce Československa a v době těsně po jejím skončení a jejich řešení (zákon 115/46 
z 8. května 1946, jeho geneze, uplatňování a kritika), in: Studie o sudetoněmecké 
otázce, s. 165-179



720 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Hrdlička, V., O německém pojetí práva, Všehrd 1939/4, s. 118-123 
Janák, D., Činnost mimořádného lidového soudu Opava v letech 1945-1948, Časopis 

Slezského zemského muzea, série B, 43, 1994, s. 245—283 
Janák, D., Organizace a řízení československého vězeňství 1945-1955, in: Vězeňství 

ve střední Evropě v letech 1945—1955, s. 3—49 
Janák, D. - Kýr, A., Nástin vývoje československého vězeňství v letech 1948-1989, 

Historická penologie 2004/5, s. 1-5
Jirásek, Z., Ještě jednou k dekretům prezidenta republiky, in: Pocta prof. JUDr. Václa

vu Pavlíčkovi, CSc., usp. V. Jirásková a R. Suchánek, Praha 2004, s. 108-114 
John, R., Valdice a osudy politických vězňů 1948—1989, in: Paměť a dějiny 3, 

2009/4, s. 105-113
Kalivoda, K., 15 let v boji proti kriminalitě, Kriminalistický sborník 4, 1960, 

s. 221-233
Kaplan, K., Politické procesy 50. let v Československu, in: Politické procesy v Čes

koslovensku po roce 1945, s. 107—114
Kárný, M., Československé oběti německé okupace 1939—1945, in: Cesta do kata

strofy. Československo-německé vztahy 1938-1947. Referáty z 3. konference 
československo-německé komise historiků, Štirin 7.-9. října 1992, Praha 
1993, s. 113-119

Kárný, M., Lidské ztráty československých židů v letech 1938—1945, ČČH 89, 1991, 
s. 410-420

Kočová, K., Druhá retribuce. Činnost mimořádných lidových soudů v roce 1948, Sou
dobé dějiny 12, 2005, s. 586-625

Kočová, K., Mimořádný lidový soud v Liberci, Fontes Nissae 5, 2004, s. 131—174 
Kočová, K., Příspěvek ke zhodnocení činnosti mimořádných lidových soudů v prvním 

retribučním období (1945-1941), in: Pax bello potior. Sborník věnovaný doc. 
PhDr. Rudolfu Andělovi, CSc., Liberec 2004, s. 299—322 

Kohout, J., Komunistický teror a protikomunistický odpor v letech 1948—1960, in: Za 
svobodu a demokracii I., s. 32—40

Koura, P., ,Je to vůbec nemyslitelné, že něco takového se může ve 20. století stát. “ 
Pankrácká „sekyrárna“ neboli oddělení II Л, in: Paměť a dějiny 2, 2008/1, 
s. 155-161

Kozák, J., Činnost mimořádného lidového soudu v Liberci 1945—1948, in: Vývoj prá
va v Československu, s. 579—605

Krumphanzl, R., Zpráva o trestním řízení proti Pražské desítce (k Dopisům z Ruzyně 
Jiřího Němce), Revolver Revue č. 45, 2001, s. 339—347 

Kuklík, J. ml., Dekrety prezidenta republiky — výraz kontinuity československého práv
ního řádu nebo jeho revoluční změny? in: Vývoj práva v Československu, 
s. 132-191

Kuklík, J. ml., Prezident Masaryk a trest smrti, DaS 20, 1998/5, s. 30-33 
Kýr, A., Pankrácká popraviště z let 1926-1989, Historická penologie 2006/1, 

8.6-11 / 

kitsch, К., К problematice protektorátního trestního práva. Trestněprávní ochrana státní
ho prezidenta a vlády proti verbálním deliktům říšských občanů, PHS 16, 1971, 
s. 199-208

Macek, J., Okupační justice v českém pohraničí a její vývoj (1938-1945), SAP 13, 
1963/1, s. 63-118



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 721

Macek, J., Nacistická justice v pohraničí 1938-1945, in: Ústecký sborník historický 
1966, s. 139-172

Mates, P., Činnost mimořádného lidového soudu v Brné v letech 1945—1941, ČMM 
101, 1982, s. 5-21

Mates, P., Trestní právo a trestní soudnictví mládeže v I. Československé republice, PHS 
33, 1993, s. 141-154

Mikule, V., Dekrety prezidenta republiky a nynější právo, in: Právní aspekty odsunu 
sudetských Němců, s. 77—81

Mikule, V., Dekrety prezidenta republiky po padesáti letech, in: Studie o sudeto
německé otázce, s. 189—202

Moulis, V., Disent v Sovětském svazu, in: Za svobodu a demokracii I., s. 167—176
Nováková, H., К některým otázkám vydávání protižidovských předpisů v Protektorátu 

Čechy a Morava, AUC-Iuridica 1999/1—2 (Státnost česká a československá tra
dice a kontinuita), s. 153—166

Pavlíček, V., O dekretech prezidenta republiky, in: Právní aspekty odsunu sudet
ských Němců, s. 41—68

Pavlíček, V., O dekretech prezidenta republiky v kontinuitě státu a práva, in: Příspěv
ky к vývoji právního řádu, s. 97—141

Pažout, J., Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných, in: Opozice a odpor proti 
komunistickému režimu, s. 96—110

Pešek, J. — Tůma, O., Právní normy let 1938—1948 týkající se Němců v Českosloven
sku a ostatní Evropě, Soudobé dějiny 13, 2006, s. 431-460

Pivoňková, M., Úprava německého soudnictví na území Protektorátu Čechy a Morava, 
Všehrd 1939/5, s. 153-156

Plocek, J., Právní aspekty komunistického teroru a protikomunistického odboje, in: Za 
svobodu a demokracii L, s. 41-47

Pokorný, J., Používání magnetofonu ve vyšetřovací praxi, Kriminalistický sborník 6, 
1962, s. 32-36

Ryba, J., Delikt krádeže a jeho trestání v druhé polovině 19. století, PHS 23, 1980, 
s. 125-145

Schelle, К. — Schelleová, L, Vývoj organizace soudnictví v letech 1945—1989, in: 
Vývoj práva v Československu, s. 343—383

Skopalová, M., Krajská prokuratura Hradec Králové 1949—1993, SAP 56, 2006, 
s. 547-656

Skopalová, M., Krajská prokuratura Pardubice 1949—1960, SAP 53, 2003, 
s. 583-639

Solnař, V., Trestní právo německé a protektorátní, Právník 81, 1942, s. 93—100, 
132-137

Solnař, V., Trestní soudnictví v Československu, in: Československá vlastivěda V. 
Stát, Praha 1931, s. 406-426

Soukup, L., Místní lidové soudy v Československu, in: Příspěvky к vývoji právního 
řádu, s. 293-299

Soukup, L., Retribuční dekrety prezidenta ČSR dr. Edvarda Beneše, in: Příspěvky 
к vývoji právního řádu, s. 143—150

Staněk, T. — Arburg, A. von, Organizované divoké odsuny? Úloha ústředních státních 
orgánů při provádění „evakuace” německého obyvatelstva (květen — září 1945), Sou
dobé dějiny 12, 2005, s. 465-533; 13, 2006, s. 13-49, 321-376



722 ZLOČINNOST A BEZPRÁVÍ

Svatuška, L., Právní vývoj v Protektorátu Čechy a Morava, Všehrd 1940/2, s. 57-58 
Svatuška, L., Ríšskoněmecký právní rád v Protektorátu Čechy a Morava, in- Moderní 

stát 12, 1939, s. 225-231, 265-278; 13, 1940, s. 9-19 
Sámal, P., К úpravě trestního procesu v letech normalizace, in: Vývoj práva v Česko

slovensku, s. 307-342
Šisler, S., Příspěvek k vývoji a organizaci okupační správy v českých zemích v letech 

Í939-Í945, SAP 13, 1963/2, s. 46-95
Šisler, S., Studie o organizaci a působnosti nacistické okupační správy v českých zemích 

v letech 1939-1945, SAP 22, 1972, s. 183-219 
Škorpil, P., К problematice počtu československých obětí nacionálně socialistického 

Německa v letech 1938-1945, Terezínské listy 21, 1993, s. 60-78 
Šolle, V., Buržoázni justice v Rakousku ve světle prosincové ústavy, in: Collectanea 

opusculorum ad iuris historiam, s. 179-194 
Šolle, V., Justiční správa, in: Státní archiv v Praze. Průvodce po archivních fon

dech, Praha 1958, s. 78-134
Šolle, V., Organizační vývoj našeho lidového soudnictví. Archivní časopis 12, 1962, 

s. 75-93
Šolle, V., Organizační vývoj našeho soudnictví ve světle legislativy posledních desetiletí, 

Archivní časopis 22, 1972, s. 61-73, 123—143 
Šolle, V., Počátky buržoazního soudnictví v českých zemích, SAP 18, 1968, s. 86-141; 

21, 1971, s. 93-170
Turek, A., Státní zastupitelství v českých zemích v letech 1850-1949, SAP 9, 1959, 

s. 106-159
Vašek, F., Kounicovy koleje v Brně. Golgota Moravy, in: Forum Brunense 1995—1996, 

s. 97-110
Vašek, F., Německý zvláštní soud (Sondergericht) v Brně - součást nacistického teroru na 

Moravě, Časopis pro právní vědu a praxi 5, 1997/3, s. 420-433 
Vašek, F., Počátky činnosti německého zemského soudu v Brně v letech 1939—1943 

a výkon rozsudků smrti ve věznici zemského soudu ve Vídni, in: Brno v minulosti 
a dnes 18, 2005, s. 411-457

Vašek, F., Vznik německého zemského soudu v Brně, Časopis pro právní vědu a praxi 
5, 1997/1, s. 106-129

Vašek, F. - Štěpánek, Z., První stanné právo na Moravě, WM 54, 2002, s. 229—239, 
370-380

Veselka, M., Komunistická justice a její oběti ve spisech okresního soudu trestního v Pra
ze 1949-1951, PSH 27, 1994, s. 145-179 

Vlček, E., Vývoj prokuratury 1945—1990, in: Vývoj práva v Československu, 
s. 384-398


